



**EMCALI**

EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.  
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO  
 DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA  
 CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA  
 Valores expresado en Pesos Colombianos

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
<b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)</b>					
VENTA DE BIENES	307.244.927.661	289.210.001.877	1.302.604.880.299	158.107.441.676	2.057.167.251.514
BIENES COMERCIALIZADOS	7.437.058.028	0	4.669.419.162	0	12.106.477.190
	7.437.058.028	0	4.669.419.162	0	12.106.477.190
<b>INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)</b>					
Arrendamiento Operativo	0	0	71.763.912.272	5.646.616.969	77.410.529.241
Cobertura Contrato de Energia	0	0	19.145.444.718	5.646.616.969	24.792.061.687
	0	0	52.618.467.554	0	52.618.467.554
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>					
SERVICIOS	299.807.869.633	289.210.001.877	1.226.471.548.865	152.460.824.707	1.967.650.245.082
ACUEDUCTO	301.652.645.816	290.999.343.792	1.240.009.704.795	162.887.332.479	1.995.549.026.882
ALCANTARILLADO	301.538.498.999	285.365.969.239	1.230.984.240.999	152.460.824.707	1.967.650.245.082
ENERGIA					
SERVICIOS DE COMUNICACIONES					
TELECOMUNICACIONES					
SERVICIOS INFORMATICOS					
OTROS SERVICIOS	114.146.816	5.633.374.553	9.025.463.796	241.265.558	15.014.250.724
<b>DEVOLUCIONES Y REBAJAS</b>					
SERVICIOS DE ACUEDUCTO	-1.844.776.182	-1.789.341.915	-13.838.155.931	-10.426.507.772	-27.898.781.799
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	-1.844.776.182	-1.789.341.915	-13.838.155.931	-10.426.507.772	-27.898.781.799
SERVICIOS DE ENERGIA					
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES					
<b>COSTOS DE VENTAS</b>					
SERVICIO ACUEDUCTO	181.844.140.812	142.472.293.003	1.094.091.426.950	152.764.469.023	1.571.172.329.788
SERVICIO ALCANTARILLADO	171.688.644.849	142.472.293.003	1.092.431.310.275	152.764.469.023	1.571.172.329.788
SERVICIO ENERGIA					
SERVICIO TELECOMUNICACIONES					
VENTA DE BIENES	10.155.495.964	0	1.660.116.675	0	11.815.612.639
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA	125.400.786.849	146.737.708.874	208.513.453.349	5.342.972.653	485.994.921.726
<b>GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES) DE ADMINISTRACION Y OPERACION</b>					
SERVICIOS PERSONALES	61.160.962.443	43.698.490.149	82.916.658.208	54.041.263.198	241.817.373.998
SERVICIOS GENERALES	51.000.274.311	31.360.216.151	55.804.669.194	45.221.199.330	183.386.358.986
IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS	21.879.105.520	13.490.590.949	24.520.397.912	22.695.277.367	82.585.371.747
	24.122.274.761	13.482.900.808	21.096.963.436	19.485.012.676	78.189.151.680
	4.998.894.031	4.386.724.394	10.185.307.847	3.040.909.287	22.611.835.559
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>					
DETERIORO	10.160.688.132	12.338.273.998	27.111.989.014	8.820.063.868	58.431.015.011
DEPRECIACIONES	2.458.738.240	2.217.810.270	8.324.475.883	3.769.178.788	16.770.203.181
AMORTIZACION DE INTANGIBLES	473.656.607	309.983.014	418.271.927	464.188.935	1.666.100.483
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	216.576.197	141.692.482	191.208.672	387.607.987	937.085.338
PROVISIONES DIVERSAS	4.367.022.394	1.201.104.703	5.848.771.600	1.778.670.860	13.195.569.557
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL	2.644.694.694	8.467.683.529	12.329.260.931	2.420.417.298	25.862.056.452
	64.239.824.406	103.039.218.725	125.596.795.141	48.698.290.544	244.177.547.728
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>					
	10.161.625.365	55.180.323.133	65.101.711.568	7.994.802.555	138.438.462.620
<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>					
SUBVENCIONES	25.558.570	166.721.368	22.564.900	25.055.130	239.899.968
	25.558.570	166.721.368	22.564.900	25.055.130	239.899.968

*[Handwritten signature]*

**EMCALI**

EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.  
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO  
 DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA  
 CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA  
 Valores expresado en Pesos Colombianos

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>10.136.066.795</b>	<b>55.013.601.765</b>	<b>65.079.146.668</b>	<b>7.969.747.425</b>	<b>138.198.562.652</b>
- FINANCIEROS	8.014.788.020	8.522.403.243	57.267.028.658	5.922.775.550	79.726.995.471
- INGRESOS DIVERSOS	1.742.070.789	46.262.756.704	1.855.274.306	1.970.128.431	51.830.230.231
- GANANCIAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	158.246.050	43.821.959	5.363.335.649	65.662.258	5.631.065.916
- REVERSION EN LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	220.961.936	184.619.859	593.508.054	11.181.185	1.010.271.034
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>40.081.758.752</b>	<b>62.235.875.499</b>	<b>31.743.442.855</b>	<b>37.144.636.686</b>	<b>171.205.713.793</b>
Pensiones de Jubilación Patronales	25.761.375.730	12.838.068.862	25.387.006.321	31.404.787.336	95.391.238.250
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>14.320.383.022</b>	<b>49.397.806.637</b>	<b>6.356.436.535</b>	<b>5.739.849.349</b>	<b>75.814.475.543</b>
- FINANCIEROS-COMISIONES PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	13.407.371.326	49.253.945.543	3.506.739.088	1.186.058.469	67.354.114.426
- AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0	0	1.790.717.351	1.790.717.351
- OTROS GASTOS DIVERSOS	12.632.053	50.528.308	0	0	63.160.361
	900.379.643	93.332.785	2.849.697.447	2.763.073.530	6.606.483.405
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL</b>	<b>34.319.691.019</b>	<b>95.983.666.359</b>	<b>158.955.063.853</b>	<b>-77.848.124.676</b>	<b>211.410.296.555</b>
<b>RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>34.319.691.019</b>	<b>95.983.666.359</b>	<b>158.955.063.853</b>	<b>-77.848.124.676</b>	<b>211.410.296.555</b>
Impuesto Corriente Sobre la Renta y Complementarios y Sobretasa	9.980.210.000	15.447.951.000	25.482.875.000	0	50.911.036.000
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>	<b>24.339.481.019</b>	<b>80.535.715.359</b>	<b>133.472.188.853</b>	<b>-77.848.124.676</b>	<b>160.499.260.555</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>					
GANANCIAS O PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	0	0	-3.457.171.785	0	-3.457.171.785
GANANCIAS O PERDIDAS POR ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS DEL PLAN DE BENEFICIOS POSEMPLEO	28.744.008.915	2.380.463.184	22.673.588.120	28.715.159.363	82.513.219.582
<b>TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>28.744.008.915</b>	<b>2.380.463.184</b>	<b>19.216.416.335</b>	<b>28.715.159.363</b>	<b>79.056.047.798</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO</b>	<b>53.083.489.934</b>	<b>82.916.178.543</b>	<b>152.688.605.188</b>	<b>-49.132.965.312</b>	<b>239.555.308.353</b>

GUSTAVO ADOLFO JARAMILLO VELASQUEZ  
 REPRESENTANTE LEGAL  
 C.C. No. 94.446.081 de Cali

FRANCISCA MIREYA CORTES CONTRADO  
 CONTADOR PUBLICO  
 T.P. 42491-T